### Joshua 22:21-34

**21.** Then the children of Reuben and the children of Gad and the half tribe of Manasseh answered, and said unto the heads of thousands of Israel,

**21.** Responderunt autem filii Ruben, et filii Gad, et dimidia tribus Manasse, loquutique sunt cum principibus millium Israel.

**22.** The LORD God of gods, the LORD God of gods, he knoweth, and Israel he shall know; if

**22.** Deus deorum Jehova, Deus deorum ipse novit, et Israel cognoscet, si per

<sup>184</sup> Latin, "Prava aemulatione." French, "Abusant en mal de ce qu'ils ont veu faire aux autres;" "Making a wicked abuse of what they have seen others do." — *Ed.*

*it be* in rebellion, or if in transgression against rebellionem, et si per prevaricationem in the LORD, (save us not this day,) Jehovam, ne serves nos die hac.

**23.** That we have built us an altar to turn from following the LORD, or if to offer thereon burnt offering or meat offering, or if to offer peace offerings thereon, let the LORD himself require it; **23.** Si cogitavimus aedificare nobis altare, ut averteremur ne iremus post Jehovam, et si ad immolandum super illud holocausta et sacrificium, et si ad faciendum super illud sacrificia prosperitatum, Jehova ipse inquirat.

**24.** And if we have not *rather* done it for fear of *this* thing, saying, In time to come your children might speak unto our children, saying, What have you to do with the LORD God of Israel? **24.** Et si non potius timore hujusce rei fecimus hoc dicendo: Cras dicent filii vestri filii nostris dicendo: Quid vobis et Jehovae Deo Israel? Israel?

**25.** For the LORD has made Jordan a border between us and you, you children of Reuben and children of Gad; you have no part in the LORD: so shall your children make our children cease from fearing the LORD. **25.** Nam terminum posuit Jehova inter nos et vos filii Ruben et filii Gad, Jordanem: non est vobis portio in Jehova: et cessare facient filii vestri filios nostros, ut non timeant Jehovam.

**26.** Therefore we said, Let us now prepare to build us an altar, not for burnt offering, nor for sacrifice: **26.** Et diximus, Demus nunc operam ut aedificemus altare, non pro holocausto, nec pro sacrificio:

**27.** But *that it may be* a witness between us, and you, and our generations after us, that we might do the service of the LORD before him with our burnt offerings, and with our sacrifices, and with our peace offerings; that your children may not say to our children in time to come, You have no part in the LORD. **27.** Sed ut testis sit inter nos et vos, et inter generationes nostras post nos, ut serviamus servitatem Jehovae coram eo in holocaustis nostris, et in sacrificiis nostris, et prosperitatibus nostris: et ne dicant filii vestri cras filiis nostris, Non est vobis pars in Jehova.

**28.** Therefore said we, that it shall be, when they should *so* say to us or to our generations in time to come, that we may say *again*, Behold the pattern of the altar of the LORD, which our fathers made, not for burnt offerings, nor for sacrifices; but it *is* a witness between us and you. **28.** Diximus itaque, Et erit, si dixerint nobis aut generationibus nostris cras, tum dicemus, Videte similitudinem altaris Jehovae quod fecerunt patres nostri, non pro holocausto, neque pro sacrificio, sed ut testis sit inter nos et vos.

**29.** God forbid that we should rebel against the LORD, and turn this day from following the LORD, to build an altar for burnt offerings, for **29.** Absit a nobis ut rebellemus contra Jehovam, et avertamur hodie ne eamus post Jehovam, aedificando altare pro holocausto, pro

meat offerings, or for sacrifices, beside the altar oblatione, et pro sacrificio, ultra altare Jehovae of the LORD our God that *is* before his Dei nostri quod est ante tabernaculum ejus. tabernacle.

**30.** And when Phinehas the priest, and the princes of the congregation and heads of the thousands of Israel which *were* with him, heard the words that the children of Reuben and the children of Gad and the children of Manasseh spoke, it pleased them.

**30.** Porro quum audisset Phinees sacerdos, et principes coetus, capitaque millium Israel qui cum eo erant, verba quae loquuti fuerant filii Gad, et filii Mannasse, placuit in oculis eorum.

**31.** And Phinehas the son of Eleazar the priest said unto the children of Reuben, and to the children of Gad, and to the children of Manasse, This day we perceive that the LORD *is* among us, because you have not committed this trespass against the LORD: now you have delivered the children of Israel out of the hand of the LORD.

**31.** Dixitque Phinees filius Eleazar sacerdotis, et principes illi a filiis Ruben, et a filiis Gad, et a filiis Manasse, Hodie non praevericati sitis contra Jehovam us, because you have not committed this trespass against the LORD: now you have delivered the children of Israel out of the hand of the LORD.

**32.** And Phinehas the son of Eleazar the priest, and the princes, returned from the children of Reuben, and from the children of Gad, out of the land of Gilead, unto the children of Israel, and brought them word again.

**32.** Reversus est igitur Phinees filius Eleazar sacerdotis, et principes illi a filiis Ruben, et a filiis Gad, de terra Gilead ad terram Chanaan ad reliquos filios Israel, et retulerunt eis rem.